
Ls. 2.150/07. W e Lw ow ie, dnia 15. m arca 1907.

Sprawozdanie
Komisyi podatkowej o wniosku posła Szweda i towarzyszy w sprawie 
uwolnienia wszelkich dokumentów prawnych i podań hipotecznych, dotyczą
cych najmu lub zakupna gruntów i budynków na rzecz szkół ludowych od 

opłaty stempli i należytości skarbowych.

W ysoki Sejmie!

Przekazany Komisyi podatkowej wniosek posła W. Szweda i tow arzyszy 
domaga się następujących zwolnień co do opłaty należytości stemplowych i praw nych 
na rzecz szkół ludow ych:

1. Co do dokumentów p raw nych , któremi szkoła nabywa na własność nie
ruchomości.

2. Co do dokumentów p raw nych , którem i szkoła wynajmuje grunta lub 
budy nki.

3. Co do podań sądowych w celu uzyskania wpisów hipoteoznych na rzeez 
Szkoły, ewentualniu co do należytości wpisowych.

Obecna ustaw a stemplowa z roku 1850, a szczegółowo pod paragrafem  75. 
lit. b) tejże ustawy przyznaje zasadniczo uwolnienie w opłacie należytości stem 
plowych i prawnych pod 1. i 2. tu taj wyszczególnionych, a praktyczne znaczenie 
zwolnień ograniczają inne normy ustawy o poborze należytości prawnych, które 
postanawiają warunki co do opłaty należytości w tych w ypadkach, jeżeli qsoba 
Wolna od opłat należytościowych wchodzi w stosunek kontraktow y z osobą, której 
podobne uwolnienie nie przysługuje.

Obecnie obowiązujące ustawy o poborze należytości praw nych nie przyznają 
na rzecz publicznych instytueyi hum anitarnych, a tern samem na rzecz szkół ludo
wych zwolnień co do opłaty należytości stemplowych od podań, wnoszonych do są
dów dla uzyskania wpisów, ewentualnie od opłaty należytości wpisowych.

Otóż przedstawiwszy dzisiejszy stan praw ny co do zwolnień w opłacie nale
żytości stemplowych i prawnych na rzecz szkół ludowych, wyraża Komisya podat
kowa zdanie, źe wobec tak wielkiego interesu publicznego, jaki się łączy z rozwojem 
szkoły ludow ej,— należałoby zabezpieczyć tejże szkole przy wszystkich t~ansakcyach 
prawnych tak  daleko idące zwolnienia w opłacie należytości stemplowych i prawnych, 
Jak się tego wnioskodawcy domagają.

W obec okoliczności, gdy c. k. Rząd ma przygotowaną reformę ustawy o opła
cie należytości stemplowych i prawnych, o której mówią, jakoby m iała zapewnić 
daleko idące zwolnienie w opłacie należytości stemplowych i prawnych na rzecz



instytucyi hum anitarnych, przedstawia Komisya wniosek na uchwalenie następują
cych dwóch rezolucyi:

Wysoki Sejm raczy uchwaiió;
1. W zywa się c. k. Rząd, aby przy projektowanej reformie ustawy o pobo

rze należytóści stemplowych i prawnych uwolnił dokumenta prawne, co do zakupna 
gruntów  i budynków, dalej dokumenta co do najmu takichże gruntów i budynków, 
wreszcie podania sądowe w kierunku uzyskania wpisów hipotecznych, a niemniej 
i same wpisy hipoteczne na rzecz szkół ludowych od opłaty całej należytóści stem
plowej względnie prawnej, a to nawet w tym wypadku, gdyby drugiej ze stron 
działających podobne uwolnienie nie przysługiwało.

2. Ażeby przyspieszył przedłożenie ustawy reformującej pobór należytóści 
stemplowych i bezpośrednich, do ustawodawczego załatwienia.

Przew odniczący:

Abrafoamowicz.
Sprawozdawca :

Winc. K raiuski.


